山形県司法書士会令和４年度

第５回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和４年７月１６日（土）１０時００分～１３時５０分で中断
                     １６時２５分再開～１７時４９分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 早坂智佳子
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第４回常任理事会議事録確定の件（5/18）【三浦部長】

□広報・審議の３の３行目の「御」を削除【伊藤副会長】

□総務・審議の６のタイトルを「フォーラム」に直す【早坂】

2. 「子育て世代のための会務のあり方を考える車座ミーティング」事業の実施会の募集に

ついて 20220704連発 0455号【三浦部長】

◎応募しないことを提案して、異議なく承認された。

3. 第１回男女共同参画推進室研究会への出席方について20220704連発0457号【三浦部長】

◎佐藤副会長、三浦部長参加することで、異議なく承認された。

4. 事務局職員採用の件【三浦部長】

◎高橋さんについて本採用をするか否かについて提案したところ、異議なく承認された。

5. 第３回理事会付議事項の件（7/16）【伊藤会長、三浦部長】

◎議案を確認して、紙配布資料についても確認した。

委員会の状況については、委員長から説明することとした。

報告の第２号議案で新庄市の嘱託登記の件について盛り込む

6. 関連団体事務打合せ会付議事項の件（7/20）【三浦部長】

◎会長、各副会長、三浦部長が出席する。

7. 第１回支部長会付議事項の件（8/10）【三浦部長】

◎会長、各副会長、三浦部長が出席する。１４：３０スタートの予定。意見を募ったところ

新庄市の嘱託登記の件、山形市の新しい相談会を各地でも検討いただきたい件

次年度の支部推薦理事の件、研修の受け方について支部長から考えをお聞きしたい件

支部研修をそろそろ行っていただきたい件、などの意見があげられた。

8. 新庄市の嘱託登記の件【那須副会長】

◎新聞記事をもとに市民から寄せられた問い合わせについて説明した。

□現在、全国農業会議からの回答を待っている状況である。それを待って回答を練りたい。

私見としては、市町村が登記をどう外注するか否かに対して、依頼を受けた司法書士として

はそれを突き返せる立場ではないとの考え【佐藤副会長】

□役員間で情報共有をすべきだったのではないか【那須副会長】

2

□新庄支部に対して研修をするように求めるなどの対策を打ちますという回答でどうか。【市

川部長】

◎７／２１まで全国農業会議から回答がなくても、現在の状況について問い合わせ先にいっ

たん連絡する【那須副会長】

9. 司法書士法一部改正に関する検討項目に係る意見募集について 20220715連発 0525号

【三浦部部長】

◎会員には周知する。そのうえで常任理事会でも検討することとした。

10. 常任理事会の日程変更の件【伊藤会長】

◎第８回常任理事会を１０／１４から１０／２０に変更することとした。

 第１１回常任理事会を１／２０から１／２４に変更することとした。

（経理部）

1. 消費税の適格請求書等保存方式の導入について 20220704常発 060号【佐藤副会長】

◎渋谷会計事務所に確認の上で判断するということで継続審議とした。

（企画部）

研修

1. 令和４年度業務研修会（訴訟法分野）「敷金返還・原状回復請求事件の理論と実務」Web

配信（Zoom ウェビナー）による同時配信の希望申込みについて 20220708 中央研発 052

号【市川部長】

◎会としては同時配信研修は実施しないことを決議し、個人で申し込めるように案内を送付

することとした。

2. 第２回会員研修会について【市川部長】

◎１１／１９に商業登記関連で改正法を中心に新保さゆり司法書士に講師を打診する予定で

ある。

3. 第３回会員研修会について【市川部長】

◎２／２５に民法・不動産登記法改正について再度日司連に講師派遣するか、別途講師依頼

をする。

また、委員会の議論では次点として家族信託についても聞きたいという意見が上がっている。

△財産管理人名簿の登録に関連して、不在者・相続財産管理人の実務についての研修をして

ほしいとの意見が社会事業委員会が上がっており、研修委員会で開催いただければありがた

い【那須副会長】

△新入会員研修プログラムで財産管理人業務を取り上げることは可能か【樋口部長】

▽新入会員研修プログラムはメンターとチューターという関係性を作ることを目的とする研

修なので、既存会員が出席してガンガン発言するにる会になると新入会員が発言しにくくな

る。ライブラリー研修でカバーしていくのはどうか？

△日司連総会にて倫理が行動規範になったので、その研修も実施するよう日司連らか求めら

れるのではないか【那須副会長】

△財産管理人に関しては民法・不動産登記法の改正にもかかわるので、そこも網羅した研修

をしたほうがいいのではないか【佐藤副会長】

□３回目は、講師の予定によっては３月にずれ込むこともありうる【市川部長】

3

△研修中に地震があった場合はどうしたらいいのか【市川部長】

▽マニュアルがあったはずである【佐藤副会長】

広報

1. 会報２２６号の件【佐藤部長】

◎８／３１発行予定ということで内容を説明し承認された。

□日司連の式典に出席したことを盛り込むので、会長報告の提出は遅れる【伊藤会長】

2. 山形新聞暑中お見舞い肉筆名刺広告ご案内 20220628【佐藤部長】

◎会長名義の広告を掲載することについて説明して、異議なく承認された。

3. 市民向け成年後見の実務講座の講師派遣事業の共催願い 20220704【佐藤部長】

◎昨年度の実施状況を説明の上提案したところ、異議なく承認された。

4. 山形新聞全面広告について【佐藤部長】

◎広告料金が当初の予定より高額であるが、その分を制度広報費から割いたうえで８／３に

掲載することについて承認を求めたところ、議論の結果、承認された。

また、掲載内容について説明し、変更点について意見が寄せられた。

□義務化の説明について、これまでの経緯の部分はいらないのではないか？【佐藤副会長】

△直前なので、相談会案内の面談の部分はカットしてもいいのではないか【那須副会長】

▽様子を見ながら対応する【佐藤副会長】

5. 高校生のための法律講座ＤＶＤ作製について【佐藤副会長】

◎内容について、追って全員で視聴して意見を求める。

（社会事業部）

社会事業

1. 全国一斉遺言・相続相談会（8/7）の件【樋口部長】

◎相談員の募集状況について説明した。

相談員は建物の下と脇に車を止め、相談者は正面に止めることとした。

運営マニュアルについて説明した。

□面談で兄弟の相談者がそれぞれ別の車で来る可能性もあるので、電話でなるべく乗り合う

ようお伝えすべき【佐藤副会長】

△インターネットにアクセスできない市民の方もいらっしゃるので、会員の一覧を相談者に

お渡しすることはできないか？【市川部長】

▽相談事業部で検討して、適宜対応する【樋口部長】

2. 山形市お悔やみ窓口の件【那須副会長】

◎連携に関して山形市と面談をしたことを報告し、その結果、山形市から山形支部が対応し

ている現在の月１回の相談会を増やしてほしいとの申し入れがあったことを報告した。

検討した結果、山形支部が行っている相談会とは別で社会事業委員会主体で月２回相談対応

することを企画し、内容を説明した。日当は社会事業委員会で負担し、広報は山形市が市報

に掲載する。

また、相続登記の義務化に伴い、山形市だけでなく他の市役所でも同様の対応が必要ではな

いかとの予測から、山形市での統計を取りたいとの思いもある。

実施について審議を求めたところ、異議なく承認された。

4

相談員の募集の案内は、ＦＡＸで送ることとした。

3. 第 24回専門家９士業によるなんでも相談会（10/23）の件【樋口部長】

◎開催形式について説明した。

 相談員については役員や委員から充てることとし、広く募集はかけない。

 費用について、電話予約受付を業者に依頼するため、例年よりも３０万円以上費

用が多くかかる。

 記者会見は行わない。

◎税理士会に対して、費用負担について問い合わせること。

◎会としての事業なので、なるべく役員が出席する。

 山形会場ｏｒ電話（５名）；会長 早坂（相談会のみ） 熊谷委員長

 鶴岡会場（３名）；市川部長 佐藤部長 佐藤咲理事

 米沢会場（３名）；那須副会長 樋口部長

4. 「経済的困窮者に対する法律支援事業」への助成について 20220629日司連発 0419号【樋

口部長】

◎規程の策定については理由を説明したうえで見送りことを提案し、承認された。

5. 少額の裁判を対象とした報酬の助成制度実施に関する助成について 20220629 連発 0427

号【樋口部長】

◎申請があれば女性を申し込むことを提案して、承認された。

6. 司法書士会が行う養育費相談会に対する助成の実施について 20220704 連発 0466 号【樋

口部長】

◎例年、青司協が実施しているので、実施するか否か確認をし、実施する場合は女性を申請

することを提案して、承認された。

7. 空き家相談会への相談員派遣について（飯豊町、庄内町、白鷹町）【樋口部長】

◎下記の通り派遣することを提案し、承認された。

飯豊町；井上賢人会員

庄内町；渡曾会員

白鷹町；樋口義明会員

8. 県内一斉空き家相談会開催に伴う相談員派遣のお願い（県宅建協会山形、東根）【樋口部

長】

◎下記の通り派遣することを提案して、承認された。

山形会場；齊藤隆志会員

東根会場；菅原支部長

9. 南陽市空家等対策協議会委員の推薦について 20220629【樋口部長】

◎加藤理事を推薦することを提案して、承認された。

10. 地方扶助審査委員の推薦について 20220704.し、【樋口部長】

◎遠藤和典会員、斎藤知美会員、加藤臣和会員、古内あかり会員を推薦することを提案し、

承認された。

11. 新庄市高齢者・障がい者虐待防止連絡協議会委員の推薦について 20220711【樋口部長】

◎早坂が再任することを提案して、承認された。

5

12. 天童市空き家発生予防セミナーの講師の推薦について 20220711【樋口部長】

◎関大輔会員を推薦することを提案して、承認された。

13. 山形市役所市民相談室「司法書士相続相談」について

◎審議済み

14. 常設相談所（電話相談）の相談員手配担当者への日当支給について【那須副会長】

◎現在の実施方法に伴う手配の煩雑さを説明し、手配担当者に毎月２０００円を本年４月に

遡って支給することを提案し、承認された。支給は年度末にまとめて支払うこととした。

15. 空き家協定に基づく相談員名簿により初回無料相談を実施した相談員への日当支給につ

いて【樋口部長】

◎空き家協定に基づいて相談対応し、報告書を提出した会員に対して、２０００円の日当を

支給することを提案した。報告書の様式はこれから検討することとした。金額の上限を設け

るかどうかも含めて継続審議とすることとした。

調停センター

1. 令和 4 年度課題別の司法書士会調停センター担当者会議の開催について 20220708 連発

0499号【樋口部長】

◎樋口部長が出席することを提案して、承認された。

（通知事項）

（総務部）【会員配信・送付済】【メール配信済】回答済

1. 登記申請業務の下部委譲に伴う委任事項について 20220608常発 040号

2. 女性活躍・男女共同参画の重点方針 2022（女性版骨太の方針 2022）について 20220608

常発 041号【メール配信済】

3. 候補者告示について 20220608選管委発 009号

4. 第 87回定時総会役員選挙における選挙運動について 20220608選管委発 010号

5. 第 85回臨時及び第 86回定時総会議事録の送付について 20220610事発 037号

6. 「選挙広報」の送付について 20220613選管委発 013号

7. 第 87 回定時総会における総会組織員による議案の提出について 20220613 連発 0347

号

8. 株式会社の発起設立の登記の申請書に添付すべき会社法第 34 条第１項の規定による

払込みがあったことを証する書面の払込みの時期について 20220614 常発 042 号【会

員配信・送付済】

9. 「司法書士白書 2022年版」の進呈について 20220615

10. 「司法書士白書 2022年版」について 20220615事発 039号【会員配信・送付済】

11. マイナンバーカードの取得、健康保険証利用申込及び公金受取口座登録の促進につい

て 20220615常発 043号【メール配信済】

12. 「デジタル社会の実現に向けた重点計画」の送付について 20220615常発 044号

13. 令和４年度第２回会長会の開催に伴う宿泊について 20220620常発 048号回答済

14. 独立行政法人住宅金融支援機構が申請する抵当権の一部移転の登記に添付する委任

状について 20220622常発 051号【会員配信・送付済】

15. 司法書士制度推進議員連盟からの書簡について 20220624常発 053号

6

16. 日本司法書士会連合会新役員の公示について 20220624選管委発 017号

17. 外国会社の商業登記事務の取扱いについて 20220627常発 055号【会員配信・送付済】

18. 「第 17回理事会議事概要」の送付について 20220629常発 057号

19. 「第 18回理事会議事概要」の送付について 20220629常発 058号

20. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20220629専発 055号

21. 令和４年毎月勤労統計調査特別調査への調査協力依頼について 20220630常発 059号

メール対象者には全文と紙配布者には鏡文と別紙の２枚目のみ送付

22. 第 87 回定時総会における貴会総会組織員の宿泊等に関するご報告について 20220630

事発第 047号回答済

23. 司法書士（会）におけるＦＡＴＦ第４次対日相互審査結果への対応等に関する Q＆Aの

送付について 20220701連発 0447号

24. Internet Explorerのサポート終了に伴う eValue NSへの設定手順書の改訂について

20220707常発 062号

25. eValue NS（ポータル・文書管理システム）接続用機器「Pulse Secure」の脆弱性対応

について 20220707常発 063号

26. 複数の契約書により一の総数引受契約が締結された場合における募集新株予約権の

発行に係る総数引受契約を証する書面の取扱いについて 20220707 常発 064 号【メー

ル配信済】

27. 裁判所における令和４年度執行官採用選考に関する周知等への協力依頼について

20220713常発 66号

28. 令和４年度第２回会長会の開催について 20220713連発第 0511号

29. 令和４年度定時総会終了について（山形県行政書士会）20220609

30. 名義後援ご承認のお願い（青司協）0220220614

31. 会館改装工事に伴う事務局移転のお知らせ（山形県行政書士会）20220617

32. 「2022-2023年版山形県企業データベース」資料提供のお願い 20220628回答済

33. 執行官採用選考試験のお知らせ 20220704【会員配信・送付済】

34. 役員退任就任挨拶（山形県宅地建物取引業協会、山形信用金庫、山形県社会福祉士会）

35. 就業環境整備・改善支援事業【厚生労働省委託事業】に係る周知用ポスター・リーフ

レット等の送付について 20220711

36. 日本財団遺贈寄附サポートセンターパンフレット 20220628

37. 会長会及び新年賀詞交歓会等の開催日程について 202220714常発 068号

38. 執行官採用選考の実施について 20220715

39. やまがた MICE支援資料の送付について 20220715

（経理部）

1. 消費税の適格請求書等保存方式の導入に関する説明会等への講師派遣依頼について

20220708常発 065号

2. 令和 4年度会費納入について（東北ブロック司法書士会）

3. 燃料サーチャージ適用のお願い 20220620

4. 令和 5年（2023年）版「司法書士手帳」一括頒布価格について 20220712

5. 令和４年度「消費税の転嫁状況に関する調査」ご協力のお願い 20220705

7

（企画部）

研修

1. 「不動産登記訴訟に関するオンライン研修会」録画教材（DVD）の送付について 20220609

事発 034号

2. 貴会研修会への講師派遣について（回答）20220620連発 0379号

3. 令和４年度簡裁訴訟代理等能力認定考査へのご協力方について 20220623連発 0395号

4. 「注釈 司法書士法（第四版）」の発刊について 20220629 常発 056 号【会員配信・送付

済】

5. 民事信託支援業務等に関する研修会への講師派遣について 20220629連発 0426号

6. 市民の権利擁護に関する事業推進のための研修会への講師派遣について 20220630 連発

0439号

7. 令和３年度裁判 IT化に関する市民公開シンポジウム動画の掲載 20220704連発 0452号

8. 日司連研修総合ポータルにおけるメールアドレスの登録・更新について 20220704 連発

0458号【会員配信・送付済】

9. 令和４年度業務研修会（訴訟法分野）「敷金返還・原状回復請求事件の理論と実務」の開

催について 20220708連発 0496号

メールのみ送付

10. 【群馬司法書士会】労働研修会の開催のお知らせ 20220621、20220630、20220706【メー

ル配信済】

広報

1. 司法書士制度 150周年記念イベントの実施について 20220614連発 0349号回答済

2. 相続登記義務化における相続登記促進に関する広報動画の制作について 20220622 連発

0389号

3. 令和３年度「司法書士会における法教育事業」に関する活動の調査結果について 20220629

専発 056号

4. 相続登記義務化における相続登記促進に関する広報ポスターについて 20220630 連発

0432号

5. 長期相続登記未了土地における相続登記促進に関する広報動画の制作について 20220701

連発 0443号

メールのみ

6. 法定相続情報証明制度に関する広報動画の制作について 20220701連発 0444号

7. ＪＲ四ツ谷駅大型交通広告の掲示期間延長について 20220707事発 049号

8. 相続登記義務化に関する認知度調査結果のニュースリリースについて【再送】20220714

連発 0516号

9. 全国一斉「遺言・相続」相談会に関する新聞への広告掲出について 20220714連発 0517号

10. 公証週間の広報行事に関する協力方について 20220706

支部長会の際に各支部長にお渡しする

11. 会報２１７号の贈呈について 20220715

12. 「全国一斉『遺言・相続』相談会」のプレスリリースについて 20220708連発 0495号

8

13. 「司法書士の日」クイズキャンペーンの実施及びホームページにおけるリンク設定につ

いて 20220715連発 0537号

（社会事業部）

社会事業

1. 「全国一斉遺言・相続相談会」実施予定について 20220608連発 0334号回答済

2. 財務省の土地政策推進連携協議会への参画等について 20220620常発 049号

3. 法務局の実施する長期相続登記等未了土地解消作業の見直しについて 20220627常発 054

号【会員配信・送付済】

4. 令和 4年度「自殺予防週間」における啓発活動等の推進等について 20220629専発 057号

    樋口部長が報告

5. 未成年後見への司法書士の関与に関する実態調査（アンケート）の実施について 20220713

連発 0510号

6. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20220615

7. 【山形県消費生活・地域安全課】「多重債務者ハンドブック」の改訂について 20220629

8. 「第 72回社会を明るくする運動」のリーフレット及びポスターの送付について 20220714

常発 067号

9. 令和４年度一般社団法人山形県地域包括支援センター等協議会総会後のご報告について

20220715

調停センター

1. 司法書士会調停センターにおける各種申請に係る手数料の助成について 20220628 連発

0406号

2. 【事務連絡】認証申請・届出の手引の改正について

3. かいけつサポート通信第７２号

（報告事項）

（総務部）

1. 令和４年度業務日誌

2. 山形地方法務局処分書交付（6/27）

3. 逢沢一郎衆議院議員来訪（7/5）

4. 第３回綱紀調査委員会（7/11）

5.

（経理部）

1. 令和４年５月、６月収支報告

2. 職務上請求書１号様式印刷費請求書

（企画部）

研修

9

1. 第１回研修委員会（6/10）

2. 配属研修終了報告書

3. 第１回会員研修会回答状況

4. 年次制研修会回答状況

広報

1. 第１回(6/22) 第２回広報委員会（7/14）【佐藤部長】

◎郵便局の封筒の広告については、委員会で検討した結果、地域の公平性が保てないとの理

由で依頼しないこととした。

2. 全国一斉遺言・相続相談会ポスター印刷代の件

（社会事業部）

社会事業

1. 無料電話相談会（6/16）

2. 尾花沢市空き家相談会（6/19）

3. 飯豊町空き家相談会（6/26）

4. 山形市長訪問（6/29）

5. 第２４回専門家９士業によるなんでも相談会事前打合せ会（7/4）

6. 第１回社会事業委員会（7/5）

7. 山形市役所市民相談課打合せ（7/7）

8. 山形行政監視行政相談センター一日合同行政相談所（7/12）【伊藤会長】

◎司法書士に割り振られたのは相続登記に関する４件、うち１件は空き家関連の相談だった。

9. 相続登記センター電話受付状況

6月 15件 内訳（0120-954-153：6件）（623-7054：4件）（642-3434：3件）（来所：2件）

7月 7件（7/13 現在）内訳（0120-954-153：3件）（623-7054：3件）（642-3434：1件）

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 第２回理事会（7/5）

（日司連）

1. 第２１回特別研修チューター派遣（6/19～20、6/26～27）

2. 第８７回定時総会（6/23～24）

3. 令和４年７月の登録常務会開催日について 20220607

4. 令和４年８月の登録常務会開催日について 20220707

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報６月号掲載分）について 20220616常発 045

号

10

（非司情報提供）

1. 会員より相談ビジネスの勧誘があったことの報告があり、第１回研修会の際に注意喚起

することとした。

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和４年８月１９日（金）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

            １３：１５～ 第６回常任理事会